
 

 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Совет депутатов 

МО «Чойский район» 

Р Е Ш Е Н И Е 

 Россия Федерациязы 

Алтай  Республика 

Чойаймагынынг 

ДепутаттарСоведи 

Ч Е Ч И М 

 

       15 декабря 2021 г.                      с. Чоя                                    № 22-4 
 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования  

«Чойский район» Республики Алтай 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Чойский 

район» Республики Алтай в соответствие с Федеральным законом № 131-ФЗ от 

06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай, Совет депутатов 

муниципального образования «Чойский район» 

 

РЕШИЛ: 
  

1.  Внести в Устав муниципального образования «Чойский район» 

Республики Алтай, принятого решением Совета депутатов муниципального 

образования «Чойский район» № 27-2 от 02.03.2018 следующие изменения: 

1.1. Часть 1 статьи 3 внести следующие изменения: 

а) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»; 

б) дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: 

«9.1) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципальных районов за границами городских и сельских населенных 

пунктов;»; 

в) в пункте 28 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны 

и использования». 

1.2.   Часть 1 статью 4: 

а) дополнить пунктом 19 и 20 следующего содержания: 

«19) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, 

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения, установлении и изменении их границ, а также 

осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов 

лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения; 

20) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов поселения; 

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:  



 

2 

 

«2) осуществление муниципального контроля за исполнением единой 

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции 

и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 

в) в пункте 3 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве;»; 

г) в пункте 10 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны 

и использования». 

1.3. Статью 5 дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

 «17) создание муниципальной пожарной охраны.». 

1.4. Часть 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года N 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

       1.5. В части 5 статьи 14 слова «общественные обсуждения или публичные 

слушания, порядок организации и проведения которых определяется 

нормативным правовым актом Совета депутатов с учетом положений 

законодательства о градостроительной деятельности» заменить на слова 

«публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.». 

       1.6. Пункт 7 части 1 статьи 30 изложить в следующей редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

        1.7. Пункт 9 части 1 статьи 33 изложить в следующей редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства 

(подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо 

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного 

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации;». 

1.8. Часть 1 статьи 34 дополнить пунктом 28 следующего содержания: 



 

3 

 

«28) принимает решение в виде постановления о реализации проекта 

муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является 

муниципальное образование либо планируется проведение совместного 

конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в 

котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской 

Федерации, субъекта Российской Федерации), об определении органа местного 

самоуправления, уполномоченного на осуществление полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», а также осуществляет иные полномочия, 

предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ «О 

государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», другими федеральными законами и 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Алтай в сфере муниципально-частного 

партнерства.». 

2. Главе муниципального образования «Чойский район» Русских И.А.: 

-  в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года 

№ 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных 

образований», представить настоящее решение на государственную 

регистрацию в течение 15 дней со дня принятия настоящего Решения в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Алтай; 

- обнародовать (опубликовать) настоящее Решение после его 

государственной регистрации в течение 7 дней. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального 

обнародования после государственной регистрации. 

 

 

Председатель Совета депутатов                     Глава муниципального образования             

  муниципального образования                                      «Чойский район»                                                     

         «Чойский район»          

 

____________________                                               ___________________ 

        З.Ф. Колосов                                                                И.А. Русских 

  

 

 

 

 

 



 

4 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Чойский район» Республики Алтай» 

 

Разработчиком проекта решения является юридический отдел 

администрации муниципального образования «Чойский район». 

Проект решения подготовлен в целях привидения Устава муниципального 

образования «Чойский район» Республики Алтай в соответствие с 

Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 

Федеральных законов от 30.04.2021 N 116-ФЗ, от 11.06.2021 N 170-ФЗ, от 

22.12.2020 N 454-ФЗ, от 02.07.2021 N 304-ФЗ). 

Настоящий проект решения принимается в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации. 

Согласно, пункта 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 

2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», статьи 25 Устава муниципального образования 

«Чойский район» в компетенцию представительного органа муниципального 

образования входит принятие устава муниципального образования и внесение в 

него изменений и дополнений. 

 Представленным проектом решения предлагается принять проект 

решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай».  Изменения, включенные в проект 

решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чойский район» Республики Алтай»  затрагивает изменения в части вопросов 

местного значения, вопрос не относящихся к вопросам местного значения, 

полномочий депутатов Совета, Главы района, муниципального контроля.  

В связи с принятием решения Совета депутатов «Об одобрении проекта 

решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Чойский район», дополнительных расходов из муниципального бюджета не 

потребуется. 

 По проекту решения была проведена антикоррупционная экспертиза в 

установленном законодательством порядке. 

 

 

 

начальник юридического  

отдела администрации муниципального  

образования «Чойский район»                                 Н.М.  

Макарова  

 

 
 

 

 



 

5 

 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к проекту решения Совета депутатов «О проекте изменений, вносимых в Устав» 

 

статья 

Устава 
Старая редакция Новая редакция 

Пункт 5 

части 1 

статьи 3 

Статья 3. Вопросы местного значения 

муниципального района 

 

5) дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения 
вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, организация 

дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а 

также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог 

и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

 

 

 

5) дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения вне 

границ населенных пунктов в границах 

муниципального района, осуществление 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района, организация 

дорожного движения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, а 

также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

Пункт 9.1 

части 1 

статьи 3 
 

Статья 3. Вопросы местного значения 

муниципального района 

 

9.1) обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности в границах муниципальных 

районов за границами городских и сельских 

населенных пунктов; 

Пункт 28 

части 1 

статьи 3 

Статья 3. Вопросы местного значения 

муниципального района 

 

28) создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории 

муниципального района, а также 

осуществление муниципального контроля в 

области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного 

значения; 

 

 

 

28) создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории 

муниципального района, а также 

осуществление муниципального контроля в 

области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий местного 

значения; 

Пункт 2 

часть 1 

статью 4 

Статья 4. Иные вопросы местного значения  

муниципального района 

 

2) осуществление в ценовых зонах 

теплоснабжения муниципального контроля за 

выполнением единой теплоснабжающей 

организацией мероприятий по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для 

развития, повышения надежности и 

энергетической эффективности системы 

теплоснабжения и определенных для нее в 

схеме теплоснабжения в пределах 

 

 

 

2) осуществление муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей 

организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов 

теплоснабжения; 

 



 

6 

 

полномочий, установленных Федеральным 

законом «О теплоснабжении»; 

Пункт 3 

часть 1 

статью 4 

Статья 4. Иные вопросы местного значения  

муниципального района 

 

3) дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения, 

организация дорожного движения, а также 

осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

 

 

3) дорожная деятельность в отношении 

автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения и 

обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок 

(парковочных мест), осуществление 

муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов 

поселения, организация дорожного движения, а 

также осуществление иных полномочий в 

области использования автомобильных дорог и 

осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

Пункт 10 

часть 1 

статью 4 

Статья 4. Иные вопросы местного значения  

муниципального района 

 

20) создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществление 

муниципального контроля в области 

использования и охраны особо охраняемых 

природных территорий местного значения; 

 

 

 

20) создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и 

курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществление 

муниципального контроля в области охраны и 

использования особо охраняемых природных 

территорий местного значения; 

Пункт 19,20 

часть 1 

статью 4 

 

Статья 4. Иные вопросы местного значения  

муниципального района 

 

19) принятие решений о создании, об 

упразднении лесничеств, создаваемых в их 

составе участковых лесничеств, 

расположенных на землях населенных пунктов 

поселения, установлении и изменении их 

границ, а также осуществление разработки и 

утверждения лесохозяйственных регламентов 

лесничеств, расположенных на землях 

населенных пунктов поселения; 

20) осуществление мероприятий по 

лесоустройству в отношении лесов, 

расположенных на землях населенных пунктов 

поселения; 



 

7 

 

Пункт 17 

статью 5 
 

Статья 5. Права органов местного 

самоуправления муниципального района на 

решение вопросов, не отнесённых к вопросам 

местного значения муниципального района 

 

17) создание муниципальной пожарной охраны. 

Часть 2 

статьи 7 

Статья 7. Муниципальный контроль 

 

2. К отношениям, связанным с 

осуществлением муниципального контроля, 

организацией и проведением проверок 

юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, применяются положения 

Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 

«О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля». 

 

2. Организация и осуществление видов 

муниципального контроля регулируются 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) 

и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

 

Часть 5 

статья 14 

Статья 14. Публичные слушания, 

общественные обсуждения  

 

5. По проектам правил землепользования и 

застройки межселенных территорий, 

проектам планировки территории, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о 

предоставлении разрешения на условно 

разрешенный вид использования земельного 

участка или объекта капитального 

строительства, проектам решений о 

предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и 

объектов капитального строительства на 

другой вид такого использования при 

отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки проводятся 

общественные обсуждения или публичные 

слушания, порядок организации и 

проведения которых определяется 

нормативным правовым актом Совета 

депутатов с учетом положений 

законодательства о градостроительной 

деятельности. 

 

 

 

5. По проектам правил землепользования и 

застройки межселенных территорий, проектам 

планировки территории, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в 

один из указанных утвержденных документов, 

проектам решений о предоставлении 

разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений 

о предоставлении разрешения на отклонение от 

предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства, вопросам 

изменения одного вида разрешенного 

использования земельных участков и объектов 

капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии 

утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся публичные слушания 

или общественные обсуждения в 

соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности. 

 

Пункт 7 

части 1 

статьи 30 

Статья 30. Досрочное прекращение 

полномочий депутата 

 

7) прекращения гражданства Российской 

 

 

 

7) прекращения гражданства Российской 



 

8 

 

Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника 

международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного 

самоуправления, приобретения им 

гражданства иностранного государства либо 

получения им вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося 

участником международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с 

которым гражданин Российской Федерации, 

имеющий гражданство иностранного 

государства, имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления; 

Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, наличия 

гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской 

Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской 

Федерации; 

 

Пункт 9 

части 1 

статьи 33 

Статья 33. Досрочное прекращение 

полномочий Главы района 

 

9) прекращения гражданства Российской 

Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника 

международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного 

самоуправления, приобретения им 

гражданства иностранного государства либо 

получения им вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории 

иностранного государства, не являющегося 

участником международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с 

которым гражданин Российской Федерации, 

имеющий гражданство иностранного 

государства, имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления; 

 

 

9) прекращения гражданства Российской 

Федерации либо гражданства иностранного 

государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в 

соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в 

органы местного самоуправления, наличия 

гражданства (подданства) иностранного 

государства либо вида на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на 

постоянное проживание на территории 

иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного 

гражданина, имеющего право на основании 

международного договора Российской 

Федерации быть избранным в органы местного 

самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской 

Федерации; 

 

Часть 1 

статьи 34 
 

Статья 34. Полномочия Главы района 

 

«28) принимает решение в виде постановления 

о реализации проекта муниципально-частного 

партнерства, если публичным партнером 

является муниципальное образование либо 

планируется проведение совместного конкурса 

с участием муниципального образования (за 

исключением случая, в котором планируется 

проведение совместного конкурса с участием 

Российской Федерации, субъекта Российской 

Федерации), об определении органа местного 

самоуправления, уполномоченного на 

осуществление полномочий, предусмотренных 

Федеральным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ 



 

9 

 

«О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», а также осуществляет иные 

полномочия, предусмотренные 

Федеральным законом от 13.07.2015 N 224-ФЗ 

«О государственно-частном партнерстве, 

муниципально-частном партнерстве в 

Российской Федерации и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», другими федеральными законами 

и нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Алтай в сфере 

муниципально-частного партнерства». 

 

 

 


